
1 
 

 
R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 
COMUNA AGHIRESU 
 -CONSILIUL LOCAL- 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
Aghiresu, Fabrici nr. 86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 

http://www.primariaaghiresu.ro/ 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 22 
Din data de 02.04.2025 

 
privind aprobarea participării comunei Aghireșu, județul Cluj în cadrul ” Programului privind acordarea 

de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona 
montană ” 

 

  Consiliul Local al comunei Aghireșu, județul Cluj întrunit în ședința extraordinară convocata de 
îndată din data de 02 aprilie 2025. 

Având în vedere : 
● Proiectul de hotărâre nr. 22/01.04.2025 privind aprobarea participării comunei Aghireșu, 

județul Cluj în cadrul ” Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru 
încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană ” 

●  Referatul de aprobare al primarului comunei Aghireșu  în calitatea sa de inițiator, privind 
aprobarea participării comunei Aghireșu, județul Cluj în cadrul ” Programului privind acordarea de sprijin în 
vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană ”.  

● Raportul compartimentului de specialitate nr. 3429/01.04.2025, prin care se fundamentează 
aprobarea participării comunei Aghireșu, județul Cluj în cadrul ” Programului privind acordarea de sprijin în 
vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană ” 

● Avizul favorabil Comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Aghireșu. 
             În temeiul prevederilor: 

• art 129, art 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019- Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

• art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicat;, cu modificările și completările ulterioare.    
● Ghidul de finanțare a Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de 

aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană aprobat prin Ordinul nr. 606/2025 
● Art 3 alin (4^1) și ale art 13^1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind 

Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare.  
● Anexa nr. 2 la Ordinul Ministrului Agriculturii și dezvoltării rurale și viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice nr. 97/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare și 
a listei localităților din zona montană.  

● Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată 

● Legea nr. 53/2003 – (art.7 alin.13) privind transparenta decizionala in administrația publica.  
În temeiul dispozițiilor art. 129 alin (2) lit. b) combinate cu ale alin (4) lit. d) , art 139 alin (1) și alin 

(3), art 196 alin (1) lit a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  
 

HOTARASTE: 
 

Art.1 Se aprobă participarea comunei Aghireșu, județul Cluj în cadrul ” Programului privind acordarea 
de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona 
montană ”. 

 Art 2   Se împuternicește dl Sorinel Gelu Lehene, primarul comunei Aghireșu sau in lipsa acestuia, dl 
Both Gheorghe, viceprimarul comunei Aghireșu, să semneze în numele și pe seama comunei Aghireșu toate 
actele necesare și contractul de finanțare cu documentele aferente .   

http://www.primariaaghiresu.ro/


2 
 

 
Art 3 Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al comunei Aghireșu în termenul 

prevăzut de lege: Instituției Prefectului județului Cluj, Primarului comunei Aghireșu, Compartimentului 
Financiar Contabil, Compartimentului Achiziții Publice, Investiții, și se va aduce la cunoștință publică prin 
afișare la sediul Primăriei comunei Aghireșu și publicare pe pagina de internet a instituției.   

 
       
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
Cristian DOLEAN 

                                                                                       
 
 
                                                                                                            CONTRASEMNEAZA 

                                                                                                           SECRETAR GEN 
  In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotarare a fost adoptata cu:                                                  Liviu SALANŢA 

                       Numar consilieri in functie :       15 
  Numar consilieri prezenti   :       15 
  Hotarare adoptata cu : voturi pentru       15 
                                   abtineri      ---- 

                                                                    împotriva           ---- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	HOTĂRÂREA NR. 22
	Din data de 02.04.2025

